

青海数码网络投资（集团）股份有限公司

2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网 <http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均参加董事会表决。

1.4 公司2005年半年度报告未经审计。

1.5 公司法定代表人钟小剑先生、财务总监柴平非先生及财务部经理闫自军先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	数码网络	
股票代码	000578	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杜鹏环	陈素英
联系地址	青海省西宁市五四大街39号	青海省西宁市五四大街39号
电话	0971-6138725	0971-6138725
传真	0971-6144887	0971-6144887
电子信箱	smstock@21cn.com	smstock@21cn.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期末增减（%）
流动资产	513,180,789.91	559,346,676.42	-8.25%
流动负债	695,072,820.53	751,471,527.81	-7.51%
总资产	942,342,375.96	975,068,093.79	-3.36%
股东权益（不含少数 股东权益）	153,926,615.27	153,530,239.44	0.26%
每股净资产	0.78	0.77	1.30%
调整后的每股净资产	0.69	0.76	-9.21%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期 比上年同期增减（%）
净利润	365,770.53	4,881,338.59	-92.51%
扣除非经常性损益后 的净利润	-2,195,620.86	5,030,502.21	-143.65%
每股收益	0.002	0.025	-92.00%
净资产收益率	0.24%	1.52%	-1.28%
经营活动产生的现金 流量净额	-11,798,038.45	41,090,634.11	-128.71%

2.2.2 非经常性损益项目

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
补贴收入	2,829,129.04
营业外收支净额	-267,737.65
合计	2,561,391.39

2.2.3 国内外会计准则差异

☐ 适用 ☒ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数		39,008				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	报告期内增减	报告期末持股数量	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
深圳市友缘投资有限公司		58,802,641.00	29.68%	未流通		法人股东
上海丹阳商务咨询有限公司		34,865,046.00	17.59%	未流通		法人股东
青海省国有资产管理局		12,600,000.00	6.36%	未流通		国有股东
中远散货运输有限公司		4,746,835.00	2.40%	未流通		法人股东
中海恒实业发展有限公司		3,569,165.00	1.80%	未流通		法人股东
北京天龙股份有限公司		2,772,000.00	1.40%	未流通	2,772,000.00	法人股东
北京亿隆实业股份有限公司		2,772,000.00	1.40%	未流通		法人股东
中国建设银行青海省信托投资公司		2,772,000.00	1.40%	未流通		法人股东
青海中兴计算机服务部		2,772,000.00	1.40%	未流通		法人股东
鞍山九建集团有限公司		1,931,000.00	0.97%	未流通		未知法人股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量			种类（A、B、H股或其它）		
郑志忠	232,661.00			A股		
林延秋	222,000.00			A股		
许武龙	221,000.00			A股		
朱素芬	200,000.00			A股		
王光明	166,000.00			A股		
颜 华	162,999.00			A股		
官 波	152,700.00			A股		
江文狄	145,700.00			A股		
王伟波	141,900.00			A股		
顾月红	134,700.00			A股		
前十名股东中国有股、法人股之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；对于前十名流通股股东，公司未知其之间的关系，也未知其是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
上述股东关联关系或一致行动关系的说明						
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称				约定持股期限		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
计算机及相关设备制造业	43,572.77	42,002.69	3.60%	4.16%	8.27%	-3.66%
水泥制造业	6,580.43	4,482.91	31.88%	-23.01%	-26.52%	3.27%
其中：关联交易	—	—	—	—	—	—
主营业务分产品情况						
IT产品	43,572.77	42,002.69	3.60%	4.16%	8.27%	-3.66%
水泥制品	6,580.43	4,482.91	31.88%	-23.01%	-26.52%	3.27%
其中：关联交易	—	—	—	—	—	—
关联交易的定价原则	本公司与关联企业之间的业务往来按一般市场经营规则进行，与其他业务往来企业同等对待。本公司与关联企业之间不可避免的关联交易，遵照公平、公正的市场原则进行。 本公司同关联方之间代购代销及提供其他劳务服务的价格，有国家定价的，适用国家定价，没有国家定价的，按市场价格确定，没有市场价格的，参照实际成本加合理费用原则由双方定价，对于某些无法按照“成本加费用”的原则确定价格的特殊服务，由双方协商定价。如水电费收取以当地供电局、自来水公司确定的收费标准和时间为准。					

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
南京	22,811.83	22.52%
济南	9,771.69	12.30%
青海	6,129.85	-28.28%
上海	4,679.70	-52.21%
武汉	4,157.79	183.88%
杭州	2,899.75	309.27%
沈阳	640.99	-77.95%
广州	75.13	-92.94%
北京	39.71	-98.24%
西安	15.58	-97.60%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期 (协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
青海百货股份有限公司	2004年4月19日	340.00	借款担保	1年	是	是
青海百货股份有限公司	2004年9月24日	500.00	借款担保	1年	否	是
青海百货股份有限公司	2004年9月27日	350.00	借款担保	1年	否	是
青海百货股份有限公司	2004年10月31日	450.00	借款担保	1年	否	是
青海百货股份有限公司	2004年11月19日	400.00	借款担保	1年	否	是
青海百货股份有限公司	2005年3月3日	250.00	借款担保	半年	否	是
昆仑证券有限责任公司	2004年5月25日	10,325.00	担保	半年	否	是
青海白唇鹿股份有限公司	2003年3月10日	2,000.00	借款担保	2年	是	否
报告期内担保发生额合计						250.00
报告期内担保余额合计						12,275.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						0.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						7,414.00
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额						19,689.00
担保总额占公司净资产的比例						127.91%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						12,275.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						0.00
担保总额超过净资产 50%部分的金额						11,993.00
违规担保总额						12,275.00

6.3 关联债权债务往来

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
深圳信诚科技发展有限公司	子公司	0.00	1,216.46	0.00	0.00
昆仑证券有限责任公司	子公司	0.00	40.55	0.00	0.00
合计		0.00	1,257.01	0.00	0.00

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额1,257.01万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计	☐ 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	501,532,034.26		503,799,499.96	
减：主营业务成本	464,855,991.84		448,960,863.81	
主营业务税金及附加	840,372.78		812,964.51	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	35,835,669.64		54,025,671.64	
加：其他业务利润（亏损	14,066,984.60	219,373.99	3,290,684.71	128,447.15

以“-”号填列)				
减：营业费用	16,570,777.04		16,886,522.20	
管理费用	22,635,359.70	3,469,156.25	25,633,002.96	3,446,422.36
财务费用	11,774,678.16	4,601,945.05	10,475,213.54	4,695,143.11
三、营业利润（亏损以“-”号填列)	-1,078,160.66	-7,851,727.31	4,321,617.65	-8,013,118.32
加：投资收益（亏损以“-”号填列)	-2,269,994.79	8,217,497.84	818,234.53	12,901,056.91
补贴收入	3,660,637.00		2,560,184.76	
营业外收入	34,777.22		57,057.22	
减：营业外支出	410,673.10		274,040.38	6,600.00
四、利润总额（亏损以“-”号填列)	-63,414.33	365,770.53	7,483,053.78	4,881,338.59
减：所得税	-2,398,051.19		1,146,802.30	
少数股东损益	1,968,866.33		1,454,912.89	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列)	365,770.53	365,770.53	4,881,338.59	4,881,338.59
加：年初未分配利润	-140,588,107.52	-125,235,098.91	20,448,269.31	34,254,516.11
其他转入				
六、可供分配的利润	-140,222,336.99	-124,869,328.38	25,329,607.90	39,135,854.70
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-140,222,336.99	-124,869,328.38	25,329,607.90	39,135,854.70
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-140,222,336.99	-124,869,328.38	25,329,607.90	39,135,854.70
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用

青海数码网络投资（集团）股份有限公司

董 事 会

2005 年 8 月 18 日